Дело № 1-82/2026 (1-480/2025)

УИД: 23RS0006-01-2025-007033-76

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 27 января 2026 года

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Поликарпова А.В.,

при секретаре Нестройной В.В.,

с участием: государственных обвинителя заместителя прокурора г. Армавира Река-Немцовой И.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Сергиенко О.В.,

потерпевших К., П., В., М., Р., В., Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся 

<

....> года в 

<

....>, проживающей по адресу: 

<

....>, не имеющей постоянного места работы, с высшим образованием, разведенной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила пятнадцать преступлений, квалифицируемых, каждое преступление, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Вышеуказанные преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, 17.08.2023, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) зарегистрировала группу с целью осуществления туристических поездок на территории Российской Федерации, в которой выкладывала информацию об организации различных туров и поездок.

19.11.2024, более точное время предварительным следствием не установлено, К., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, обнаружила в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) объявление ФИО1 об организации туристической поездки в Республику Абхазия, после чего посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» (ВатсАпп) она обратилась к ФИО1, сообщив о намерении воспользоваться указанной услугой.

В тот же день, 19.11.2024, более точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО1, находившейся в 

<

....>, более точное место предварительным следствием не установлено, получившей сведения о намерениях К. воспользоваться ее услугами, возник преступный умысел с целью совершения хищения чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих К., путем обмана, под предлогом организации туристической поездки в Республику Абхазия. С целью реализации указанного преступного умысла, ФИО1 разработала преступный план по совершению хищения, путем обмана, денежных средств К., согласно которого ей было необходимо: осуществить обман К. с целью ее убеждения воспользоваться вышеуказанными услугами ФИО1; получить доступ к похищенным денежных средствам К., полученным в рамках исполнения своих обязательств по организации туристической поездки, которыми распорядиться по собственному усмотрению, при этом не выполняя взятых на себя обязательств по организации тура.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, действуя противоправно, из корыстной заинтересованности с целью улучшения своего материального положения, предварительно договорилась с К. о предоставлении ей вышеуказанных услуг, которая находясь по месту своего жительства, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последней, согласилась на предложенные ФИО1 условия.

В тот же день, 19.11.2024, К., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, в 08 часов 20 минут осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 50 000 рублей с лицевого счета своей дочери Н. 

<

....>, открытого в ПАО «Сбербанк» на лицевой счет ФИО1 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк», а также в 21 час 06 минут осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере 5 000 рублей с лицевого счета своей дочери Н. 

<

....>, открытого в ПАО «Сбербанк» на лицевой счет ФИО1 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк». ФИО1, находясь в г. Армавире Краснодарского края, после поступления указанных денежных средств в общей сумме 55 000 рублей на свой расчетный счет, получила возможность распоряжаться данными денежными средствами, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их, при этом взятые на себя обязательства по организации туристической поездки К. не выполнила, причинив своими преступными действиями К. значительный материальный ущерб на сумму 55 000 рублей.

Она же, ФИО1, 17.08.2023, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) зарегистрировала группу с целью осуществления туристических поездок на территории Российской Федерации, в которой выкладывала информацию об организации различных туров и поездок.

11.12.2024, более точное время предварительным следствием не установлено, П., находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, обнаружила в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) объявление ФИО1 об организации туристической поездки в г. Москва, после чего посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» (ВатсАпп) она обратилась к ФИО1, сообщив о намерении воспользоваться указанной услугой.

В тот же день, 11.12.2024, более точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО1, находившейся в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, получившей сведения о намерениях П. воспользоваться ее услугами, возник преступный умысел с целью совершения хищения чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих П., путем обмана, под предлогом организации туристической поездки в г. Москва. С целью реализации указанного преступного умысла, ФИО1 разработала преступный план по совершению хищения, путем обмана, денежных средств П., согласно которого ей было необходимо: осуществить обман П. с целью ее убеждения воспользоваться вышеуказанными услугами ФИО1; получить доступ к похищенным денежных средствам П., полученным в рамках исполнения своих обязательств по организации туристической поездки, которыми распорядиться по собственному усмотрению, при этом не выполняя взятых на себя обязательств по организации тура.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, действуя противоправно, из корыстной заинтересованности с целью улучшения своего материального положения, предварительно договорилась с П. о предоставлении ей вышеуказанных услуг, которая находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последней, согласилась на предложенные ФИО1 условия.

В тот же день, 11.12.2024 в 13 часов 10 минут, П., находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, осуществила перевод денежных средств в размере 31 500 рублей с лицевого счета своей матери С. 

<

....>, открытого в ПАО «Сбербанк» на лицевой счет ФИО1 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк». ФИО1, находясь в г. Армавире Краснодарского края, после поступления указанных денежных средств в сумме 31 500 рублей на свой расчетный счет, получила возможность распоряжаться данными денежными средствами, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их, при этом взятые на себя обязательства по организации туристической поездки П. не выполнила, причинив своими преступными действиями П. значительный материальный ущерб на сумму 31 500 рублей.

Она же, ФИО1, 17.08.2023, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) зарегистрировала группу с целью осуществления туристических поездок на территории Российской Федерации, в которой выкладывала информацию об организации различных туров и поездок.

28.10.2024, более точное время предварительным следствием не установлено, Х., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, обнаружила в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) объявление ФИО1 об организации туристической поездки в Республику Дагестан, после чего посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» (ВатсАпп) она обратилась к ФИО1, сообщив о намерении воспользоваться указанной услугой.

В тот же день, 

<

....>, более точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО1, находившейся в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, получившей сведения о намерениях Х. воспользоваться ее услугами, возник преступный умысел с целью совершения хищения чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих Х., путем обмана, под предлогом организации туристической поездки в Республику Дагестан. С целью реализации указанного преступного умысла, ФИО1 разработала преступный план по совершению хищения, путем обмана, денежных средств Х., согласно которого ей было необходимо: осуществить обман Х. с целью ее убеждения воспользоваться вышеуказанными услугами ФИО1; получить доступ к похищенным денежных средствам Х., полученным в рамках исполнения своих обязательств по организации туристической поездки, которыми распорядиться по собственному усмотрению, при этом не выполняя взятых на себя обязательств по организации тура.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, действуя противоправно, из корыстной заинтересованности с целью улучшения своего материального положения, предварительно договорилась с Х. о предоставлении ей вышеуказанных услуг, которая находясь по месту своего жительства, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последней, согласилась на предложенные ФИО1 условия.

В дальнейшем, Х., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, 28.10.2024 в 12 часов 57 минут осуществила перевод денежных средств в размере 10 000 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в Банке ВТБ (ПАО) на лицевой счет ФИО1 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк», а также 15.11.2024 в 17 часов 02 минуты осуществила перевод денежных средств в размере 18 700 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в Банке ВТБ (ПАО) на лицевой счет ФИО1 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк». ФИО1, находясь в г. Армавире Краснодарского края, после поступления указанных денежных средств в общей сумме 28 700 рублей на свой расчетный счет, получила возможность распоряжаться данными денежными средствами, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их, при этом взятые на себя обязательства по организации туристической поездки Х. не выполнила.

В последующем, 15.11.2024, более точное время предварительным следствием не установлено, Х., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, обнаружила в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) объявление ФИО1 об организации туристической поездки в Республику Северная Осетия-Алания и Республику Ингушетия, после чего посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» (ВатсАпп) она обратилась к ФИО1, сообщив о намерении воспользоваться указанной услугой, в связи с чем, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, предварительно договорилась с Х. о предоставлении ей вышеуказанных услуг, при этом не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства по организации тура.

В дальнейшем, Х., находящаяся под воздействием обмана со стороны ФИО1, продолжавшей создавать видимость добросовестного лица, осуществляющего деятельность по организации туристических поездок, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, 14.12.2024 в 07 часов 29 минут осуществила перевод денежных средств в размере 4 000 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в Банке ВТБ (ПАО) на лицевой счет ФИО1 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк», а также 

<

....> в 12 часов 13 минут осуществила перевод денежных средств в размере 15 600 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в Банке ВТБ (ПАО) на лицевой счет ФИО1 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк».

ФИО1, находясь в г. Армавире Краснодарского края, после поступления указанных денежных средств в общей сумме 19 600 рублей на свой расчетный счет, получила возможность распоряжаться данными денежными средствами, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их, при этом взятые на себя обязательства по организации туристической поездки Х. не выполнила. Таким образом, ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, похитила путем обмана принадлежащие Х. денежные средства в общей сумме 48 300 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Х. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1,17.08.2023, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) зарегистрировала группу с целью осуществления туристических поездок на территории Российской Федерации, в которой выкладывала информацию об организации различных туров и поездок.

04.04.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, О., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, обнаружила в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) объявление ФИО1 об организации джиппинга в г. Армавире Краснодарского края, после чего посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» (ВатсАпп) она обратилась к ФИО1, сообщив о намерении воспользоваться указанной услугой.

В тот же день, 04.04.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО1, находившейся в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, получившей сведения о намерениях О. воспользоваться ее услугами, возник преступный умысел с целью совершения хищения чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих О., путем обмана, под предлогом организации джиппинга в г. Армавире Краснодарского края. С целью реализации указанного преступного умысла, ФИО1 разработала преступный план по совершению хищения, путем обмана, денежных средств О., согласно которого ей было необходимо: осуществить обман О. с целью ее убеждения воспользоваться вышеуказанными услугами ФИО1; получить доступ к похищенным денежных средствам О., полученным в рамках исполнения своих обязательств по организации джиппинга, которыми распорядиться по собственному усмотрению, при этом не выполняя взятых на себя обязательств по организации тура.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, действуя противоправно, из корыстной заинтересованности с целью улучшения своего материального положения, предварительно договорилась с О. о предоставлении ей вышеуказанных услуг, которая находясь по месту своего жительства, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последней, согласилась на предложенные ФИО1 условия.

В дальнейшем, 04.04.2025, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, в 19 часов 39 минут осуществила перевод денежных средств в размере 10 000 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в ПАО «Сбербанк» на лицевой счет ФИО1 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк». ФИО1, находясь в г. Армавире Краснодарского края, после поступления указанных денежных средств в сумме 10 000 рублей на свой расчетный счет, получила возможность распоряжаться данными денежными средствами, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их, при этом взятые на себя обязательства по организации джиппинга О. не выполнила, причинив своими преступными действиями О. значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Она же, ФИО1, 17.08.2023, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) зарегистрировала группу с целью осуществления туристических поездок на территории Российской Федерации, в которой выкладывала информацию об организации различных туров и поездок.

В апреле 2025 года, но не позднее 13.04.2025, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, К., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, обнаружила в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) объявление ФИО1 об организации туристической поездки в г. Санкт-Петербург, после чего посредством мобильной связи она обратилась к ФИО1, сообщив о намерении воспользоваться указанной услугой.

В тот же день, в апреле 2025 года, но не позднее 13.04.2025, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, у ФИО1, находившейся в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, получившей сведения о намерениях К. воспользоваться ее услугами, возник преступный умысел с целью совершения хищения чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих К., путем обмана, под предлогом организации туристической поездки в г. Санкт-Петербург. С целью реализации указанного преступного умысла, ФИО1 разработала преступный план по совершению хищения, путем обмана, денежных средств К., согласно которого ей было необходимо: осуществить обман К. с целью ее убеждения воспользоваться вышеуказанными услугами ФИО1; получить доступ к похищенным денежных средствам К., полученным в рамках исполнения своих обязательств по организации туристической поездки, которыми распорядиться по собственному усмотрению, при этом не выполняя взятых на себя обязательств по организации тура.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, действуя противоправно, из корыстной заинтересованности с целью улучшения своего материального положения, предварительно договорилась с К. о предоставлении ей вышеуказанных услуг, которая находясь по месту своего жительства, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последней, согласилась на предложенные ФИО1 условия.

В дальнейшем, 

<

....>, К., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, в 11 часов 14 минут осуществила перевод денежных средств в размере 76 200 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в АО «ТБанк» на лицевой счет ФИО1 

<

....>, открытый в АО «ТБанк». ФИО1, находясь в г. Армавире Краснодарского края, после поступления указанных денежных средств в сумме 76 200 рублей на свой расчетный счет, получила возможность распоряжаться данными денежными средствами, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их, при этом взятые на себя обязательства по организации туристической поездки К. не выполнила, причинив своими преступными действиями К. значительный материальный ущерб на сумму 76 200 рублей.

Она же, ФИО1, 17.08.2023, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) зарегистрировала группу с целью осуществления туристических поездок на территории Российской Федерации, в которой выкладывала информацию об организации различных туров и поездок.

08.04.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, С., находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, получив от своих знакомых информацию об оказании услуг ФИО1 по организации туристических поездок, посредством мобильной связи обратилась к ФИО1, сообщив о намерении воспользоваться указанными услугами с целью поездки в г. Санкт-Петербург.

В тот же день, 08.04.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО1, находившейся в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, получившей сведения о намерениях С. воспользоваться ее услугами, возник преступный умысел с целью совершения хищения чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих С., путем обмана, под предлогом организации туристической поездки в г. Санкт-Петербург. С целью реализации указанного преступного умысла, ФИО1 разработала преступный план по совершению хищения, путем обмана, денежных средств С., согласно которого ей было необходимо: осуществить обман С. с целью ее убеждения воспользоваться вышеуказанными услугами ФИО1; получить доступ к похищенным денежных средствам С., полученным в рамках исполнения своих обязательств по организации туристической поездки, которыми распорядиться по собственному усмотрению, при этом не выполняя взятых на себя обязательств по организации тура.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, действуя противоправно, из корыстной заинтересованности с целью улучшения своего материального положения, предварительно договорилась с С. о предоставлении ей вышеуказанных услуг, которая находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последней, согласилась на предложенные ФИО1 условия.

В дальнейшем, С., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, 09.04.2025 в 09 часов 38 минут осуществила перевод денежных средств в размере 21 900 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в ПАО «Сбербанк» на лицевой счет ФИО1 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк», а также 

<

....> в 12 часов 02 минуты осуществила перевод денежных средств в размере 20 000 рублей с лицевого счета своего супруга С. 

<

....>, открытого в ПАО «Сбербанк» на лицевой счет ФИО1 

<

....>, открытый в АО «ТБанк». ФИО1, находясь в г. Армавире Краснодарского края, после поступления указанных денежных средств в общей сумме 41 900 рублей на свой расчетный счет, получила возможность распоряжаться данными денежными средствами, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их, при этом взятые на себя обязательства по организации туристической поездки С. не выполнила, причинив своими преступными действиями С. значительный материальный ущерб на сумму 41 900 рублей.

Она же, ФИО1, 17.08.2023, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) зарегистрировала группу с целью осуществления туристических поездок на территории Российской Федерации, в которой выкладывала информацию об организации различных туров и поездок.

21.04.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, С., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, обнаружил в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) объявление ФИО1 об организации джиппинга в г. Армавире Краснодарского края, после чего посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» (ВатсАпп) он обратился к ФИО1, сообщив о намерении воспользоваться указанной услугой.

В тот же день, 21.04.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО1, находившейся в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, получившей сведения о намерениях С. воспользоваться ее услугами, возник преступный умысел с целью совершения хищения чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих С., путем обмана, под предлогом организации джиппинга в 

<

....> края. С целью реализации указанного преступного умысла, ФИО1 разработала преступный план по совершению хищения, путем обмана, денежных средств С., согласно которого ей было необходимо: осуществить обман С. с целью его убеждения воспользоваться вышеуказанными услугами ФИО1; получить доступ к похищенным денежных средствам С., полученным в рамках исполнения своих обязательств по организации туристической поездки, которыми распорядиться по собственному усмотрению, при этом не выполняя взятых на себя обязательств по организации тура.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, действуя противоправно, из корыстной заинтересованности с целью улучшения своего материального положения, предварительно договорилась с С. о предоставлении ему вышеуказанных услуг, который находясь по месту своего жительства, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последней, согласился на предложенные ФИО1 условия.

В дальнейшем, С., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>:

- 21.04.2025 в 19 часов 39 минут осуществил перевод денежных средств в размере 10 000 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в ПАО «Сбербанк» на лицевой счет ФИО1 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк»;

- 25.04.2025 в 12 часов 37 минут осуществил перевод денежных средств в размере 5 000 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в ПАО «Сбербанк» на лицевой счет ФИО1 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк»;

- 27.04.2025 в 16 часов 39 минут осуществил перевод денежных средств в размере 10 000 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в ПАО «Сбербанк» на лицевой счет ФИО1 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк». ФИО1, находясь в г. Армавире Краснодарского края, после поступления указанных денежных средств в общей сумме 25 000 рублей на свой расчетный счет, получила возможность распоряжаться данными денежными средствами, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их, при этом взятые на себя обязательства по организации джиппинга С. не выполнила, причинив своими преступными действиями С. значительный материальный ущерб на сумму 25 000 рублей.

Она же, ФИО1, 17.08.2023, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) зарегистрировала группу с целью осуществления туристических поездок на территории Российской Федерации, в которой выкладывала информацию об организации различных туров и поездок.

В апреле 2025 года, но не позднее 26.04.2025, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, В., находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, обнаружила в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) объявление ФИО1 об организации туристической поездки в г. Владикавказ Республики Северная Осетия-Алания, после чего посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» (ВатсАпп) она обратилась к ФИО1, сообщив о намерении воспользоваться указанной услугой.

В тот же день, в апреле 2025 года, но не позднее 26.04.2025, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, у ФИО1, находившейся в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, получившей сведения о намерениях В. воспользоваться ее услугами, возник преступный умысел с целью совершения хищения чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих В., путем обмана, под предлогом организации туристической поездки в г. Владикавказ Республики Северная Осетия-Алания. С целью реализации указанного преступного умысла, ФИО1 разработала преступный план по совершению хищения, путем обмана, денежных средств В., согласно которого ей было необходимо: осуществить обман В. с целью ее убеждения воспользоваться вышеуказанными услугами ФИО1; получить доступ к похищенным денежных средствам В., полученным в рамках исполнения своих обязательств по организации туристической поездки, которыми распорядиться по собственному усмотрению, при этом не выполняя взятых на себя обязательств по организации тура.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, действуя противоправно, из корыстной заинтересованности с целью улучшения своего материального положения, предварительно договорилась с В. о предоставлении ей вышеуказанных услуг, которая находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последней, согласилась на предложенные ФИО1 условия.

В дальнейшем, В., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, 26.04.2025 в 12 часов 55 минут осуществила перевод денежных средств в размере 4 000 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в ПАО «Сбербанк» на лицевой счет ФИО1 

<

....>, открытый в АО «ТБанк», а также 

<

....> в 11 часов 15 минут осуществила перевод денежных средств в размере 4 100 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в ПАО «Сбербанк» на лицевой счет ФИО1 

<

....>, открытый в АО «ТБанк». ФИО1, находясь в 

<

....> края, после поступления указанных денежных средств в общей сумме 8 100 рублей на свой расчетный счет, получила возможность распоряжаться данными денежными средствами, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их, при этом взятые на себя обязательства по организации туристической поездки В. не выполнила, причинив своими преступными действиями В. значительный материальный ущерб на сумму 8 100 рублей.

Она же, ФИО1,17.08.2023, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) зарегистрировала группу с целью осуществления туристических поездок на территории Российской Федерации, в которой выкладывала информацию об организации различных туров и поездок.

03.06.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, М., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, обнаружила в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) объявление ФИО1 об организации туристической поездки в Карачаево-Черкесскую Республику, после чего посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» (ВатсАпп) она обратилась к ФИО1, сообщив о намерении воспользоваться указанной услугой.

В тот же день, 03.06.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО1, находившейся в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, получившей сведения о намерениях М. воспользоваться ее услугами, возник преступный умысел с целью совершения хищения чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих М., путем обмана, под предлогом организации туристической поездки в Карачаево-Черкесскую Республику. С целью реализации указанного преступного умысла, ФИО1 разработала преступный план по совершению хищения, путем обмана, денежных средств М., согласно которого ей было необходимо: осуществить обман М. с целью ее убеждения воспользоваться вышеуказанными услугами ФИО1; получить доступ к похищенным денежных средствам М., полученным в рамках исполнения своих обязательств по организации туристической поездки, которыми распорядиться по собственному усмотрению, при этом не выполняя взятых на себя обязательств по организации тура.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, действуя противоправно, из корыстной заинтересованности с целью улучшения своего материального положения, предварительно договорилась с М. о предоставлении ей вышеуказанных услуг, которая находясь по месту своего жительства, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последней, согласилась на предложенные ФИО1 условия.

В тот же день, 03.06.2025, М., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, в 15 часов 13 минут осуществила перевод денежных средств в размере 6 900 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в Банке ВТБ (ПАО) на находившийся в пользовании ФИО1 лицевой счет ее сына М. 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк». ФИО1, находясь в г. Армавире Краснодарского края, после поступления указанных денежных средств в сумме 6 900 рублей на находившийся в ее пользовании расчетный счет, получила возможность распоряжаться данными денежными средствами, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их, при этом взятые на себя обязательства по организации туристической поездки М. не выполнила, причинив своими преступными действиями М. значительный материальный ущерб на сумму 6 900 рублей.

Она же, ФИО1, 17.08.2023, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) зарегистрировала группу с целью осуществления туристических поездок на территории Российской Федерации, в которой выкладывала информацию об организации различных туров и поездок.

17.06.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, С., находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, получив от своих знакомых информацию об оказании услуг ФИО1 по организации туристической поездки в г. Санкт-Петербург, посредством мобильной связи обратился к ФИО1, сообщив о намерении воспользоваться указанной услугой.

В тот же день, 17.06.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО1, находившейся в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, получившей сведения о намерениях С. воспользоваться ее услугами, возник преступный умысел с целью совершения хищения чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих С., путем обмана, под предлогом организации туристической поездки в г. Санкт-Петербург. С целью реализации указанного преступного умысла, ФИО1 разработала преступный план по совершению хищения, путем обмана, денежных средств С., согласно которого ей было необходимо: осуществить обман С. с целью его убеждения воспользоваться вышеуказанными услугами ФИО1; получить доступ к похищенным денежных средствам С., полученным в рамках исполнения своих обязательств по организации туристической поездки, которыми распорядиться по собственному усмотрению, при этом не выполняя взятых на себя обязательств по организации тура.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, действуя противоправно, из корыстной заинтересованности с целью улучшения своего материального положения, предварительно договорилась со С. о предоставлении ему вышеуказанных услуг, который находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последней, согласился на предложенные ФИО1 условия.

В дальнейшем, 18.06.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, С., находясь во дворе многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

....>, передал ФИО1 денежные средства в размере 52 200 рублей. ФИО1, продолжая свои преступные действия, взятые на себя обязательства по организации туристической поездки С. не выполнила, тем самым похитила путем обмана принадлежащие С. денежные средства в сумме 52 000 рублей, причинив своими преступными действиями С. значительный материальный ущерб на сумму 52 200 рублей.

Она же, ФИО1,17.08.2023, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) зарегистрировала группу с целью осуществления туристических поездок на территории Российской Федерации, в которой выкладывала информацию об организации различных туров и поездок.

18.06.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, Р., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, более точное место предварительным следствием не установлено, обнаружила в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) объявление ФИО1 об организации туристической поездки в г. Санкт-Петербург, после чего посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» (ВатсАпп) она обратилась к ФИО1, сообщив о намерении воспользоваться указанной услугой.

В тот же день, 18.06.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО1, находившейся в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, получившей сведения о намерениях Р. воспользоваться ее услугами, возник преступный умысел с целью совершения хищения чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих Р., путем обмана, под предлогом организации туристической поездки в г. Санкт-Петербург. С целью реализации указанного преступного умысла, ФИО1 разработала преступный план по совершению хищения, путем обмана, денежных средств Р., согласно которого ей было необходимо: осуществить обман Р. с целью ее убеждения воспользоваться вышеуказанными услугами ФИО1; получить доступ к похищенным денежных средствам Р., полученным в рамках исполнения своих обязательств по организации туристической поездки, которыми распорядиться по собственному усмотрению, при этом не выполняя взятых на себя обязательств по организации тура.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, действуя противоправно, из корыстной заинтересованности с целью улучшения своего материального положения, предварительно договорилась с Р. о предоставлении ей вышеуказанных услуг, которая находясь по месту своего жительства, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последней, согласилась на предложенные ФИО1 условия.

В дальнейшем, Е., являющаяся знакомой Р., по просьбе последней, находясь по адресу: 

<

....>, 19.06.2025 в 18 часов 20 минут осуществила перевод принадлежащих Р. денежных средств в размере 24 000 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в ПАО «Сбербанк» на находившийся в пользовании ФИО1 лицевой счет ее сына ФИО3 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк», а также, Р., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, 20.06.2025 в 16 часов 25 минут осуществила перевод денежных средств в размере 24 400 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в ПАО «Сбербанк» на находившийся в пользовании ФИО1 лицевой счет ее сына ФИО3 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк». ФИО1, находясь в г. Армавире Краснодарского края, после поступления указанных денежных средств в общей сумме 48 400 рублей на находившийся в ее пользовании расчетный счет, получила возможность распоряжаться данными денежными средствами, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их, при этом взятые на себя обязательства по организации туристической поездки Р. не выполнила, причинив своими преступными действиями Р. значительный материальный ущерб на сумму 48 400 рублей.

Она же, ФИО1, 17.08.2023, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) зарегистрировала группу с целью осуществления туристических поездок на территории Российской Федерации, в которой выкладывала информацию об организации различных туров и поездок.

02.07.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, Я., находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, обладая информацией об оказании услуг ФИО1 по организации туристических поездок, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» обратилась к ФИО1, сообщив о намерении воспользоваться указанными услугами с целью поездки в г. Геленджик Краснодарского края.

В тот же день, 02.07.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО1, находившейся в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, получившей сведения о намерениях Я. воспользоваться ее услугами, возник преступный умысел с целью совершения хищения чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих Я., путем обмана, под предлогом организации туристической поездки в 

<

....> края. С целью реализации указанного преступного умысла, ФИО1 разработала преступный план по совершению хищения, путем обмана, денежных средств Я., согласно которого ей было необходимо: осуществить обман Я. с целью ее убеждения воспользоваться вышеуказанными услугами ФИО1; получить доступ к похищенным денежных средствам Я., полученным в рамках исполнения своих обязательств по организации туристической поездки, которыми распорядиться по собственному усмотрению, при этом не выполняя взятых на себя обязательств по организации тура.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, действуя противоправно, из корыстной заинтересованности с целью улучшения своего материального положения, предварительно договорилась с Я. о предоставлении ей вышеуказанных услуг, которая находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последней, согласилась на предложенные ФИО1 условия.

В дальнейшем, 03.07.2025, Я., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, в 17 часов 31 минуту осуществила перевод денежных средств в размере 8 600 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в ПАО «Сбербанк» на находившийся в пользовании ФИО1 лицевой счет ее сына ФИО3 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк». ФИО1, находясь в г. Армавире Краснодарского края, после поступления указанных денежных средств в сумме 8 600 рублей на находившийся в ее пользовании расчетный счет, получила возможность распоряжаться данными денежными средствами, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их, при этом взятые на себя обязательства по организации туристической поездки Я. не выполнила, причинив своими преступными действиями Я. значительный материальный ущерб на сумму 8 600 рублей.

Она же, ФИО1, 17.08.2023, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) зарегистрировала группу с целью осуществления туристических поездок на территории Российской Федерации, в которой выкладывала информацию об организации различных туров и поездок.

В первой половине июля 2025 года, но не позднее 14.07.2025, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, В., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, обнаружила в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) объявление ФИО1 об организации туристической поездки в пгт. Кабардинка г. Геленджик Краснодарского края, после чего 14.07.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» (ВатсАпп) она обратилась к ФИО1, сообщив о намерении воспользоваться указанной услугой.

В тот же день, 14.07.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО1, находившейся в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, получившей сведения о намерениях В. воспользоваться ее услугами, возник преступный умысел с целью совершения хищения чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих В., путем обмана, под предлогом организации туристической поездки в пгт. Кабардинка г. Геленджик Краснодарского края. С целью реализации указанного преступного умысла, ФИО1 разработала преступный план по совершению хищения, путем обмана, денежных средств В., согласно которого ей было необходимо: осуществить обман В. с целью ее убеждения воспользоваться вышеуказанными услугами ФИО1; получить доступ к похищенным денежных средствам В., полученным в рамках исполнения своих обязательств по организации туристической поездки, которыми распорядиться по собственному усмотрению, при этом не выполняя взятых на себя обязательств по организации тура.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, действуя противоправно, из корыстной заинтересованности с целью улучшения своего материального положения, предварительно договорилась с В. о предоставлении ей вышеуказанных услуг, которая находясь по месту своего жительства, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последней, согласилась на предложенные ФИО1 условия.

В дальнейшем, 15.07.2025, В., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, в 11 часов 53 минуты осуществила перевод денежных средств в размере 25 600 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в ПАО «Сбербанк» на находившийся в пользовании ФИО1 лицевой счет ее сына М. 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк». ФИО1, находясь в г. Армавире Краснодарского края, после поступления указанных денежных средств в сумме 25 600 рублей на находившийся в ее пользовании расчетный счет, получила возможность распоряжаться данными денежными средствами, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их, при этом взятые на себя обязательства по организации туристической поездки В. не выполнила, причинив своими преступными действиями В. значительный материальный ущерб на сумму 25 600 рублей.

Она же, ФИО1, 17.08.2023, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) зарегистрировала группу с целью осуществления туристических поездок на территории Российской Федерации, в которой выкладывала информацию об организации различных туров и поездок.

В период с 19.07.2025 по 20.07.2025, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, Р., находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, получив от своих знакомых информацию об оказании услуг ФИО1 по организации туристической поездки в г. Геленджик Краснодарского края, посредством мобильной связи обратилась к ФИО1, сообщив о намерении воспользоваться указанной услугой.

В тот же день, в период с 19.07.2025 по 20.07.2025, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, у ФИО1, находившейся в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, получившей сведения о намерениях Р. воспользоваться ее услугами, возник преступный умысел с целью совершения хищения чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих Р., путем обмана, под предлогом организации туристической поездки в 

<

....> края. С целью реализации указанного преступного умысла, ФИО1 разработала преступный план по совершению хищения, путем обмана, денежных средств Р., согласно которого ей было необходимо: осуществить обман Р. с целью ее убеждения воспользоваться вышеуказанными услугами ФИО1; получить доступ к похищенным денежных средствам Р., полученным в рамках исполнения своих обязательств по организации туристической поездки, которыми распорядиться по собственному усмотрению, при этом не выполняя взятых на себя обязательств по организации тура.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, действуя противоправно, из корыстной заинтересованности с целью улучшения своего материального положения, предварительно договорилась с Р. о предоставлении ей вышеуказанных услуг, которая находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последней, согласилась на предложенные ФИО1 условия.

В дальнейшем, 20.07.2025, Р., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, в 16 часов 10 минут осуществила перевод денежных средств в размере 15 300 рублей со своего лицевого счета 

<

....>, открытого в ПАО «Сбербанк» на находившийся в пользовании ФИО1 лицевой счет ее сына ФИО3 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк». ФИО1, находясь в г. Армавире Краснодарского края, после поступления указанных денежных средств в сумме 15 300 рублей на находившийся в ее пользовании расчетный счет, получила возможность распоряжаться данными денежными средствами, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их, при этом взятые на себя обязательства по организации туристической поездки Р. не выполнила, причинив своими преступными действиями Р. значительный материальный ущерб на сумму 15 300 рублей.

Она же, ФИО1,17.08.2023, находясь в г. Армавире Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) зарегистрировала группу с целью осуществления туристических поездок на территории Российской Федерации, в которой выкладывала информацию об организации различных туров и поездок.

15.07.2025, более точное время предварительным следствием не установлено, С., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, обнаружил в интернет-мессенджере «WhatsApp» (ВатсАпп) объявление ФИО1 об организации туристической поездки в г. Судак Республики Крым, после чего посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» (ВатсАпп) он обратился к ФИО1, сообщив о намерении воспользоваться указанной услугой.

В тот же день, 

<

....>, более точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО1, находившейся в 

<

....> края, более точное место предварительным следствием не установлено, получившей сведения о намерениях С. воспользоваться ее услугами, возник преступный умысел с целью совершения хищения чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих С., путем обмана, под предлогом организации туристической поездки в г. Судак Республики Крым. С целью реализации указанного преступного умысла, ФИО1 разработала преступный план по совершению хищения, путем обмана, денежных средств С., согласно которого ей было необходимо: осуществить обман С. с целью его убеждения воспользоваться вышеуказанными услугами ФИО1; получить доступ к похищенным денежных средствам С., полученным в рамках исполнения своих обязательств по организации туристической поездки, которыми распорядиться по собственному усмотрению, при этом не выполняя взятых на себя обязательств по организации тура.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, заранее не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства, действуя противоправно, из корыстной заинтересованности с целью улучшения своего материального положения, предварительно договорилась с С. о предоставлении ему вышеуказанных услуг, который находясь по месту своего жительства, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана со стороны последней, согласился на предложенные ФИО1 условия.

В дальнейшем, 22.07.2025, С., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

....>, в 20 часов 25 минут осуществил перевод денежных средств в размере 15 000 рублей с лицевого счета своей супруги С. 

<

....>, открытого в ООО «ОЗОН Банк» на находившийся в пользовании ФИО1 лицевой счет ее сына ФИО3 

<

....>, открытый в ПАО «Сбербанк». ФИО1, находясь в г. Армавире Краснодарского края, после поступления указанных денежных средств в сумме 15 000 рублей на находившийся в ее пользовании расчетный счет, получила возможность распоряжаться данными денежными средствами, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив их, при этом взятые на себя обязательства по организации туристической поездки С. не выполнила, причинив своими преступными действиями С. значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении вышеуказанных пятнадцати преступлений, каждого преступления, полностью признала, заявила о полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с добровольным и после консультации с защитником, ходатайством подсудимой о постановлении по настоящему делу приговора без проведения судебного разбирательства, при наличии согласия на это государственного обвинителя, согласия потерпевших, суд, убедившись, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, счел возможным постановить приговор по делу без проведения судебного разбирательства.

Суд признает обвинение, предъявленное подсудимой обоснованным, подтвержденным допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования, действия подсудимой суд квалифицирует, каждое из пятнадцати вышеуказанных преступлений, по ч. 2 ст. 159 УК РФ.

Разрешая вопрос, о том подлежит ли подсудимая наказанию за совершенное преступление, суд исходит из того, что в судебном заседании подсудимая вела себя последовательно, мотивировано, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в ее вменяемости, подсудимая подлежит уголовному наказанию на общих основаниях.

Преступления, совершенные подсудимой, каждое из вышеуказанных пятнадцати преступлений, отнесены законом к категории преступлений средней тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимой вышеуказанных преступления и степени общественной опасности каждого преступления, не имеется.

Подсудимая по месту проживания характеризуется удовлетворительно, имеет совершеннолетнего сына, не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу требований закона соответствии с положениями п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются по каждому из пятнадцати вышеуказанных преступлений активное способствование подсудимой раскрытию и расследованию преступлений, а также добровольное возмещение ею в полном имущественного ущерба, причиненного в результате четырнадцати из вышеуказанных преступлений, а именно за исключением преступления в отношении имущества К., которой подсудимой имущественный ущерб возмещен частично.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ вышеуказанное частичное возмещение подсудимой имущественного ущерба потерпевшей К. суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, непосредственно по указанному преступлению.

Также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому из пятнадцати вышеуказанных преступлений суд признает обстоятельствами, смягчающим наказание, полное признание подсудимой вины в совершении вышеуказанных преступлений и ее раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по каждому из пятнадцати совершенных подсудимой вышеуказанных преступлений судом не установлено.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности виновной, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи, суд, руководствуясь положениями ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, и не усматривая оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое из пятнадцати вышеуказанных преступлений в виде лишения, при этом, исходя из целей наказания, личности подсудимой, без дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний суд также назначает ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы, без дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в соответствии с положениями ст. 58 УК РФ в колонии-поселении, с самостоятельным следованием ФИО1 за счет государства следовать к месту отбывания наказания в колонию-поселение, в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы, в порядке ст. 75.1 УИК РФ.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлялись.

Вещественными доказательствами по уголовному делу распорядиться в соответствии с требованиями закона.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении имущества К.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении имущества П.) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении имущества Х.) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении имущества О.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении имущества К.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении имущества С.) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении имущества С.) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении имущества В.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении имущества М.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении имущества С.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении имущества Р.) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев, по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении имущества Я.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении имущества В.) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении имущества Р.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении имущества С.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, с зачетом времени следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы, в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанность самостоятельно за счет государства следовать к месту отбывания наказания в колонию-поселение, в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы, в порядке ст. 75.1 УИК РФ.

Разъяснить осужденной ФИО1, что в случае ее уклонения от получения предписания о направлении к месту отбывания наказания или ее неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок без уважительных причин она подлежит объявлению в розыск с последующим задержанием.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденной ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сведения о движении денежных средств по счету 

<

....>, открытому на имя Х.в Банке ВТБ (ПАО) - хранить в материалах настоящего уголовного дела; мобильный телефон «Samsung S20 FE», IMEI: 

<

....> - оставить М.; договор на оказание и оплату услуг от 

<

....> и фотоизображение расписки от 

<

....> - оставить С.; мобильный телефон «Honor 200 Lite», IMEI: 

<

....>, IMEI: 

<

....> - оставить С.; оптический диск с содержащимися в нем сведениями о движении денежных средств по счетам №

<

....> и 40

<

....>, открытым на имя ФИО1; №

<

....> и 40

<

....>, открытым на имя ФИО3; 

<

....>, открытому на имя В.; 

<

....>, открытому на имя С., полученными по запросу из ПАО «Сбербанк»; по счетам 

<

....>, открытому на имя ФИО1; 

<

....>, открытому на имя ФИО3; 

<

....>, открытому на имя К., полученными по запросу из АО «ТБанк» - хранить в материалах настоящего уголовного дела; результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные из ОМВД России по г. Армавиру - хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись